Die notwendige Überwachung besagt indes nicht, daß die Jugend aus der Gemeinschaft, in der sie ja doch leben und ihre Seele retten muß, auszusondern sei, wohl aber, daß sie heute mehr denn je nach christlicher Art im voraus gewappnet und gefestigt werden muß gegen die Verführungen und Täuschungen der Welt, die nach der Mahnung eines Gottes-wortes nur „Begierlichkeit des Fleisches, Begierlichkeit der Augen und Hoffart des Lebens“<sup>2</sup> ist. Die Jugendlichen müssen also, wie Tertullian von den ersten Christen sagte, sein, was die echten Christen aller Zeiten sein sollen: „Mit-besitzer der Welt, nicht des Irrtums“<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Bekenntn. 6, 8.

<sup>2</sup> 1 Joh. 2, 16.

<sup>3</sup> De idololatria 14.

Quibus Tertulliani verbis illud tetigimus, de quo, licet maximi momenti esset, postremo agere costituimus: videlicet in quo, ut e proprio eius fine colligitur, christiana educatio praecipue posita sit; quod autem si sedulo animadvertisatur, meridiana luce clarius apparebit, supremum educandi munus atque officium ad Ecclesiam pertinere.

Eo proprie ac proxime intendit christiana educatio, ut, divina cum gratia conspirando, germanum atque perfectum christianum efficiat hominem: ut Christum scilicet ipsum exprimat atque effingat in illis qui sint Baptismate renati, ad illud Apostoli vividum: «Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis»<sup>1</sup>. Vitam enim supernaturalem germanus christianus vivere debet in Christo: «Christus, vita vestra»<sup>2</sup>, eandemque in omnibus rebus gerendis manifestare «ut et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali»<sup>3</sup>.

Quæcum ita sint, summam ipsam humanorum actuum, quod attinet ad efficientiam sensuum et spiritus, ad intellectum et ad mores, ad singulos et ad societatem domesticam atque civilem, christiana educatio totam complectitur, non autem ut vel minime extenuet, verum ut secundum Iesu Christi exempla et doctrinam extollat, regat, perficiat.

Itaque verus christianus, christiana educatione conformatus, alius non est ac supernaturalis homo, qui sentit, iudicat, constanter sibique congruenter operatur, ad rectam rationem, exemplis doctrinaque Iesu Christi supernaturaliter collustratam: scilicet, homo germana animi firmitate insignis. Neque enim quisquis sibi consentit et sui propriisque tenax propositi agit, is solido ingenio est, sed unus ille qui aeternas iustitiae rationes sequitur, ut agnovit ethnicus ipse poëta, «iustum» una simul «et tenacem propositi virum»<sup>4</sup> extollens; quae, ceterum, iusti-